
  
 
   

 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 19/04/2024 
 
OGGETTO: Revoca in autotutela della decisione a contrattare n. 5 del 26.03.2024 e degli atti 
allegati relativi alla gara PER L’AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE FUNZIONALI alla realizzazione 
del progetto, FUTURELAB 4.0, Laboratorio educativo per la smart factory, CUP: 
B64D23001100006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 
novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 
terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, importo contrattuale pari a 
€. 1.336.000 (IVA esclusa) e della determina n. 6 dell’8.04.2024 
C.U.P.: B64D23001100006 

# Lotto  CIG   # Lotto  CIG  
Lotto 1 B0F84C1D37  Lotto 11 B0F84CB57A 
Lotto 2 B0F84C2E0A  Lotto 12 B0F84CC64D 
Lotto 3 B0F84C3EDD  Lotto 13 B0F84CD720 
Lotto 4 B0F84C4FB0  Lotto 14 B0F84CE7F3 
Lotto 5 B0F84C5088  Lotto 15 B0F84CF8C6 
Lotto 6 B0F84C615B  Lotto 16 B0F84D0999 
Lotto 7 B0F84C722E  Lotto 17 B0F84D1A6C 
Lotto 8 B0F84C8301  Lotto 18 B0F84D2B3F 
Lotto 9 B0F84C93D4  Lotto 19 B0F84D3C12 

Lotto 10 B0F84CA4A7  
  

 
 

Il Presidente 
 
Premesso che  
-con propria decisione a contrattare n. 5 del 26.03.2024 – che qui si intende integralmente riportata 
e trascritta – è stata indetta una gara telematica mediante procedura aperta sopra soglia ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii, per l’affidamento delle forniture funzionali alla realizzazione del 
progetto, FUTURELAB 4.0, CUP B64D23001100006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
- con determina n. 6 dell’8.04.2024 sono state rettificate alcune parti degli atti di gara e stabilito il 
nuovo termine per la ricezione delle offerte per le h. 22:00 del giorno 21/04/2024. 
 
Visti  
-l’art. 21-quinquies, comma 1, della L. 241/90, secondo cui “per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo 



  
 
   

 

che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la 
inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. […]”;  
-il punto 2.1. del bando disciplinare di gara che dispone che La stazione Appaltante si riserva la 
facoltà di revocare (e non aggiudicare) in ogni momento l’intera procedura per sopravvenute ragioni 
di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la 
procedura si basa 
 
Precisato che  
-La stazione appaltante ha posto in essere tutti gli adempimenti per la corretta pubblicazione della 
gara in parola, operando sulla piattaforma applicativa web “Traspare”, ai sensi dell’art. 27 del Dlgs. 
n. 36/2023.  
-La gara è stata pubblicata sul portale Ted, ma non risulta avvenuta la pubblicazione della gara sulla 
piattaforma dei contratti pubblici (PCP) di Anac, per un difetto relativo all’interoperabilità relativo 
al caricamento del Ted Eform. 
- L’errore di pubblicazione deriva da difetti tecnici della piattaforma Traspare e la PCP di Anac. 
 
Ritenuto che sussistano ragioni di opportunità che impongono di agire in autotutela e revocare la 
determina n. 5 del 26.03.2024 e tutti gli atti di gara con la stessa approvati, per assicurare il rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, pubblicità e garantire la 
partecipazione di tutti gli operatori interessati; 
Precisato che non sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione. 
 

DETERMINA 
1. di accogliere le premesse quale parte integrante della presente determinazione; 
2. di revocare in autotutela ex art. 21-quinquies della L. 241/1990, per i motivi espressi in premessa 

che qui integralmente si richiamano, la decisione a contrattare n. 5 del 26.03.2024 compresi tutti gli 
atti di gara alla stessa allegati e la determina n. 6 dell’8.04.2024;   

3. di interrompere, conseguentemente, le fasi relative all’affidamento dell’appalto in oggetto previste 
nella Piattaforma Traspare, precisando che il termine per la presentazione delle offerte non è ancora 
scaduto; 

4. di rinviare ad un successivo provvedimento l’indizione di nuova gara; 
5. di pubblicare il presente provvedimento alla Piattaforma di approvvigionamento certificata Traspare 

e sul sito web della Fondazione, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Ercolano, 19.04.2024     Il Presidente  
       Dott. Luca Scudieri 

 


